
UCHWAŁA NR 102/XVI/2020
RADY GMINY BIELSK

z dnia 28 stycznia 2020 r.

w sprawie określenia szczegółowych zasad przyznawania i ustalenia odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania.

Na podstawie art.7 ust.1 pkt 6, art.18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2019r. poz. 506, 1309, 1696, 1815) w związku z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 
12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2019r. poz.1507 z późn. zm.) uchwala się co następuje:

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, pielęgnację zaleconą przez lekarza oraz w miarę możliwości również zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem.

2. Usługi określone w ust.1 w szczególności realizowane są poprzez:

- wykonywanie czynności związanych z utrzymaniem higieny osobistej świadczeniobiorcy
i czystości pomieszczeń, w których przebywa, a w przypadku zamieszkiwania z rodziną,
utrzymania w czystości pomieszczenia zajmowanego przez świadczenobiorcę,

- zabezpieczenie podopiecznemu posiłków  (w tym jednego gorącego posiłku dziennie),

- utrzymanie odpowiedniej temperatury w pomieszczeniu zajmowanym przez świadczeniobiorcę,

- wykonywanie niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych zleconych przez lekarza,

- załatwianie spraw związanych z bieżącą organizacją życia,

- w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z rodziną oraz otoczeniem i środowiskiem lokalnym.

§ 2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, zwane dalej „specjalistycznymi usługami” to usługi dostosowane do 
szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze 
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym, szczególnie w zakresie:

- usprawnienia do funkcjonowania w społeczeństwie,

- pielęgnacji,

- rehabilitacji fizycznej,

- wsparcia psychologiczno-pedagogicznego i edukacyjno-terapeutycznego.

§ 3. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje osobie 
samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn, wymaga pomocy innych osób, a jest jej 
pozbawiona.

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być również przyznane osobie 
wymagającej pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni, 
nie mogą takiej pomocy zapewnić.

3. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze realizowane są w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorcy na terenie Gminy Bielsk, w dni robocze, od poniedziałku do piątku w godzinach pracy 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, w wymiarze nie wyższym niż 8 godzin dziennie. Jeśli wymaga tego 
sytuacja, dopuszcza się możliwość wyjazdu ze świadczeniobiorcą w celu załatwienia spraw urzędowych bądź 
wizyt u lekarza.

§ 4. Usługi opiekuńcze wykonywane są przez pracowników zatrudnionych na stanowisku:

- młodszy opiekun w ośrodku pomocy społecznej,

- opiekun w ośrodku pomocy społecznej,

- opiekunka środowiskowa,

Id: 4E9E180D-5FAB-478B-8CD6-CFCD8B40B788. Podpisany Strona 1



- starsza opiekunka środowiskowa.

§ 5. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są świadczone przez osoby posiadające kwalifikacje do 
wykonywania zawodu: pracownika socjalnego, psychologa, pedagoga, logopedy, terapeuty zajęciowego, 
pielęgniarki, asystenta osoby niepełnosprawnej, opiekunki środowiskowej, specjalisty w zakresie rehabilitacji 
medycznej, fizjoterapeuty lub innego zawodu dającego wiedzę i umiejętności pozwalające świadczyć określone 
specjalistyczne usługi.

§ 6. 1. Pomoc w postaci usług opiekuńczych i usług specjalistycznych przyznaje się w formie decyzji 
administracyjnej wydanej przez Kierownika GOPS lub innego pracownika OPS, upoważnionego przez Wójta 
Gminy Bielsk do wydawania decyzji z zakresu pomocy społecznej na podstawie pisemnego wniosku 
świadczeniobiorcy, jej przedstawiciela ustawowego lub z urzędu na wniosek pracownika socjalnego za zgodą 
osoby zainteresowanej.

2. Przyznanie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych odbywa się po przeprowadzeniu 
wywiadu środowiskowego, o którym mowa w art. 107 ustawy o pomocy społecznej.

3. Usługi opiekuńcze przyznawane są po przedstawieniu dokumentów potwierdzających sytuację 
materialną, rodzinną, zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy, w tym zaświadczenia lekarza pierwszego 
kontaktu wskazującego na konieczność stałej pomocy lub długotrwałej opieki lub pomocy osoby w związku ze 
znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji lub orzeczenia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności.

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są po przedstawieniu dokumentów potwierdzających 
sytuację materialną, rodzinną, zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy, w tym zaświadczenia lekarza 
specjalisty określającego konieczność świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych oraz rodzaj schorzeń.

5. Decyzja, o której mowa w ust.1 określa okres, na jaki usługi zostały przyznane, ich zakres, dzienny 
wymiar godzin, wysokość odpłatności, formę wnoszenia odpłatności za świadczone usługi.

6. Wymiar i zakres przyznania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych jest uzależniony 
od rodzaju schorzenia, sprawności fizycznej świadczeniobiorcy objętego pomocą usługową, warunków 
mieszkaniowych, sytuacji rodzinnej i materialnej, aktualnych potrzeb świadczeniobiorcy, możliwości rodziny, 
co do zapewnienia opieki oraz możliwości organizacyjno-finansowych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Bielsku.

§ 8. 1. Ustala się zasady ustalenia odpłatności za usługi opiekuńcze i usługi specjalistyczne zgodnie z tabelą 
stanowiącą załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały z uwzględnieniem dochodu na osobę w rodzinie liczonym 
zgodnie z art.8 ust.1 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j.Dz. U. z 2019r. poz.1507 z późn. 
zmianami).

2. Koszt 1 godziny usługi opiekuńczej ustala Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku 
na podstawie rzeczywiście ponoszonych kosztów usług, w wysokości 60 % kosztu jednej godziny, liczonych na 
poziomie roku poprzedzającego dany rok budżetowy.

3. Koszt 1 godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej ustala Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Bielsku na podstawie rzeczywiście ponoszonych kosztów usług, w wysokości 80 % kosztu jednej 
godziny, liczonych na poziomie roku poprzedzającego dany rok budżetowy.

4. Opłatę za świadczenie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się za okres 
miesiąca kalendarzowego.

5. Opłata za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze stanowi iloczyn kosztu 1 godziny usługi, 
o której mowa w § 8 ust. 2 i 3, wysokości opłaty określonej w procentach zawartej w załączniku Nr 1 oraz 
liczby godzin świadczonych usług u świadczeniobiorcy w danym miesiącu.

6. Opłatę za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczeniobiorca będzie dokonywał 
na podstawie rozliczenia dokonywanego co miesiąc przez GOPS w Bielsku, w oparciu o decyzję przyznająca 
usługi oraz o kartę czasu pracy osoby świadczącej usługi, stanowiącej załącznik Nr 2 do uchwały, która 
stanowi podstawę do wyliczenia zrealizowanych godzin usług w środowisku.

7. Opłatę, o której mowa w § 8 ust. 6 należy uiszczać gotówką w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Bielsku lub na wskazany rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku 
w miesięcznych okresach rozliczeniowych, w terminie do 25-tego następnego miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym realizowane były usługi.

Id: 4E9E180D-5FAB-478B-8CD6-CFCD8B40B788. Podpisany Strona 2



8. Koszt odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze nie ulegnie 
zmianie w ciągu roku, jeżeli zmiana wysokości kwoty miesięcznego dochodu świadczeniobiorcy 
nie przekroczy 10% odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie, co zostało określone w art. 106 ust. 3b ustawy o pomocy społecznej.

9. W przypadku śmierci świadczeniobiorcy, zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze w miesiącu, w którym nastąpił zgon.

§ 9. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek osoby uprawnionej, przedstawiciela 
ustawowego, członka rodziny lub pracownika socjalnego „świadczeniobiorca” może być zwolniony w całości 
lub częściowo z ponoszonych opłat za określony czas korzystania z usług, w szczególności ze względu na:

- zdarzenia losowe,

- poniesienie wysokich kosztów leczenia, stosowania specjalnej diety, korzystania z dodatkowych płatnych 
usług leczniczych i opiekuńczych, ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy 
społecznej, ośrodku wsparcia, placówce rehabilitacyjnej, opiekuńczo-leczniczej, wychowawczej, po 
przedstawieniu dowodu wpłaty,

- konieczność korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług opiekuńczych,

- korzystanie z usług przez więcej niż jedną osobę w rodzinie wspólnie zamieszkującej,

- ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża egzystencji 
świadczeniobiorcy, związanych z potrzebami mieszkaniowymi lub z procesem leczenia, w tym 
z koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych po przedstawieniu dowodów zakupu 
lub opłat,

- konieczność zapewnienia świadczeniobiorcy usług w wysokim wymiarze godzin, powodując, iż odpłatność 
za te usługi zagraża egzystencji świadczeniobiorcy,

- inne szczególnie uzasadnione przypadki losowe.

2. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z ponoszenia opłaty za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze podejmuje Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku.

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bielsk. 

§ 11. Traci moc Uchwała Nr 166/XXIII/2012 Rady Gminy w Bielsku z dnia 27 grudnia 2012r. w sprawie 
określenia szczegółowych zasad przyznawania i ustalenia odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat 
i określenia trybu ich pobierania.

§ 12. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Bielsk

Mariusz Chyliński

Id: 4E9E180D-5FAB-478B-8CD6-CFCD8B40B788. Podpisany Strona 3




